Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 102 /2024

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 31 de julho de 2024, tomou

as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar as atas da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 17-07-2024 e da Reunião de Câmara extraordinária

realizada no dia 19-07-2024. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a utilização da reserva de recrutamento do procedimento concursal de assistente operacional, área de

auxiliar de serviços gerais, para ocupação de dois postos de trabalho. -----------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a que refere

o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento, Urbanismo e Ordenamento

do Território, no período de 17-07-2024 a 31-07-2024. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Não exercer o direito de preferência do prédio urbano, sito na rua da praça, freguesia do Soito, inscrito na matriz

predial urbana sob o n.º 1338, requerido por Casa Nando Imobiliária. ------------------------------------------------------------------------

o Aprovar o aditamento à Estratégia Local de Habitação com o aumento de soluções a promover (Reabilitação: Santa

Casa da Misericórdia do Soito: 2 T1, 1 T2 e 2 T3; Aquisição e Reabilitação: Santa Casa da Misericórdia do Soito: 2 T1 e 3

T2). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de constituição da propriedade horizontal, requerido por Joaquim Fernandes Vilar. ---------------------------

o Deferir o pedido de isenção de utilização das piscinas, requerido pelo Jardim de Infância do Centro Infantil Riba Côa da

Santa Casa da Misericórdia do Sabugal. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento da informação referente às Normas de Participação para inscrição de interessados no evento

Muralhas com História 2024, a decorrer de 20 a 22 de setembro de 2024. ------------------------------------------------------------------

o Atribuir fichas de trabalho aos alunos do 1.º ciclo (11.043,14€), 2.º ciclo (12.717,00€) e 3.º ciclo (20.656,38€). -------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  102

Data: 23/08/2024

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Atribuir material escolar aos alunos posicionados no 1.º e 2.º escalão de abono de família, no valor de 1.584,00€,

devendo o material ser adquirido nas papelarias do concelho. ----------------------------------------------------------------------------------

o Ratificar o despacho exarado pela Sr.ª Vice-Presidente da Câmara, no dia 18-07-2024 o pedido de apoio para

transporte, requerido por munícipe residente em Bismula, onde consta que autoriza nos termos da informação técnica e

remete à reunião de Câmara para ratificação devido à urgência. -------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 480,00€, requerido por munícipe residente em Nave. ----------------------------------------

o Aprovar o projeto de Regulamento Municipal de Incentivo à Natalidade no concelho de Sabugal e aprovar a abertura

de um processo de consulta pública por um período de 30 dias. -------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio social no valor de 600,00€, requerido por munícipe residente em Sabugal. ------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 20.000,00€, referente ao pedido apoio financeiro para fazer face a despesas com a

realização da 2.ª edição do Festival HIM DUB 2024, requerido pela Junta de Freguesia de Rapoula do Côa. --------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, referente ao pedido de verba na base do Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios às freguesias, para execução de obras de arranjos exteriores ao pavilhão da Junta de Freguesia,

requerido pela Junta de Freguesia de Aldeia da Ponte. -------------------------------------------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 10.000,00€, referente ao pedido de verba na base do Regulamento Municipal de

Atribuição de Apoios às freguesias, para execução de obras reabilitação de um edifício da Junta que se destina a arrumos,

requerido pela Junta de Freguesia de Casteleiro. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

o Deferir o pedido de colaboração, para concurso público, requerido pela Liga dos Amigos da Aldeia de Santo António

nomeando a trabalhadora Ana Ferreira para o efeito. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares

públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2024-08-23T17:35:49+0100